
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5469/2022 Publicação: 12/04/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/235

Edição no n°5469/2022

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Criado pela Lei N° 2331/2017 | Edição n° 5469/2022 Caxias - MA, 12/04/2022

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Caxias - MA.
Criado pela Lei N° 2331/2017 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Caxias poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio/. As consultas, pesquisas e download são
de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 05.281.738/0001-98, Prefeito Fábio José
Gentil Pereira Rosa
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
ti@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

SECRETARIA ADJ. DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 090, DE 12 DE BRIL DE 2022.

                       
 “Dispõe  sobre  a  instauração  de  Processo
Administrativo Disciplinar para apurar possível
infração  disciplinar  praticadas,  em  tese,  por
servidor(a) público e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, da Prefeitura Municipal de

Caxias, Estado do Maranhão, Sr. Aluízio Bittencourt
de Albuquerque,  no uso de suas atribuições legais
com fundamento na Lei Municipal nº 1.261/93:

CONSIDERANDO, a relevância do exercício do poder
de  d i sc ip l inar ,  como  garant ia  da  ordem
administrativa e da qualidade dos serviços;

CONSIDERANDO  que  é  dever  da  autoridade,  a
instauração  do  processo  Administrativo  Disciplinar
diante da Pratica de infração funcional cometida por
servidor;

RESOLVE:

Art.  1º.  DETERMINAR  a  instauração  de  Processo
Administrativo Disciplinar em face do servidor(a) Sra.
VALDENISE COSTA DOS SANTOS, titular do cargo
de Técnica de Enfermagem, Mat. 30795, do quadro
de pessoal efetivo da Secretaria Municipal de Saúde,
no  intuito  de  apurar  responsabilidade  funcional  e
averiguar  a  pratica,  em  tese,  de  infrações
disciplinares imputadas a servidora que configuram,
em tese, a violação de deveres previstos nos art. 167,
II e 168 da Lei Municipal Nº 1.261/93, bem como os
fatos  conexos  que  emergirem  no  decorrer  dos
trabalhos.  
Art.  2º.  Para o cumprimento do disposto do artigo
anterior,  ficam  nomeados  os  seguintes  servidores
para compor a comissão de processo administrativo
disciplinar e condução de procedimento: 

I – Jorge Luís Cardoso de Sousa, Matrícula 1187-1–
Presidente;
II – Marcos Evangelista Rocha Neto, Matrícula 476-1
– Secretário; 
III  –  Isany  Costa  e  Silva  –  Matrícula  1492-2  –
Membro; 
IV  –  Shirlenna  Samara  Bezerra  Viana  –  Matrícula
7292-2 – Suplente;
 V – Vicente José Oliveira de Andrade – Matrícula
1373-2 – Suplente. 
Art. 3º. Os membros da Comissão terão acesso a toda



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5469/2022 Publicação: 12/04/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/235

Edição no n°5469/2022

documentação necessária à elucidação dos fatos, bem
como deverão  colher  depoimentos  e  demais  prova
que entender pertinentes, podendo praticar todos os
atos imprescindíveis a condução do processo, e ainda
requisitar os serviços dos funcionários de acordo com
sua necessidade.

Art.  4º.  A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta)
dias, a partir da data de publicação desta portaria,
para concluir a apuração dos fatos, dando ciência a
autoridade superior.

Art. 5º. Essa portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 6º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE  DO  SECRETÁRIO  ADJUNTO  DE
ADMINISTRAÇÃO  E  RECURSOS  HUMANOS,
AOS DOZE DIAS DO MÊS DE ABRIL, DO ANO DE
DOIS MIL E VINTE E DOIS.

ALUÍZIO BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE
Secretário Adjunto de Administração e Recursos
Humanos

 

PORTARIA Nº 091, DE 12 DE ABRIL DE 2022.

                       
 “Dispõe  sobre  a  instauração  de  Processo
Administrativo Disciplinar para apurar possível
infração  disciplinar  praticadas,  em  tese,  por
servidor(a) público e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, da Prefeitura Municipal de
Caxias, Estado do Maranhão, Sr. Aluízio Bittencourt
de Albuquerque,  no uso de suas atribuições legais
com fundamento na Lei Municipal nº 1.261/93:

CONSIDERANDO, a relevância do exercício do poder
de  d i sc ip l inar ,  como  garant ia  da  ordem
administrativa e da qualidade dos serviços;

CONSIDERANDO  que  é  dever  da  autoridade,  a
instauração  do  processo  Administrativo  Disciplinar
diante da Pratica de infração funcional cometida por
servidor;

RESOLVE:

Art.  1º.  DETERMINAR  a  instauração  de  Processo
Administrativo  Disciplinar  em  face  do  servidor(a)
Sr.(a)  JOSÉ DE ARIMATEIA MACIEL DOS ANJOS,
titular  do  cargo  de  Técnico  de  Enfermagem,  Mat.
13792, do quadro de pessoal efetivo da Secretaria
Municipal  de  Saúde,  no  intuito  de  apurar
responsabilidade funcional e averiguar a pratica, em
tese, de infrações disciplinares imputadas a servidora
que  configuram,  em  tese,  a  violação  de  deveres
previstos nos art. 167, II e 168 da Lei Municipal Nº
1.261/93, bem como os fatos conexos que emergirem
no decorrer dos trabalhos.  
Art.  2º.  Para o cumprimento do disposto do artigo
anterior,  ficam  nomeados  os  seguintes  servidores
para compor a comissão de processo administrativo
disciplinar e condução de procedimento: 

I – Jorge Luís Cardoso de Sousa, Matrícula 1187-1–
Presidente;
II – Marcos Evangelista Rocha Neto, Matrícula 476-1
– Secretário; 
III  –  Isany  Costa  e  Silva  –  Matrícula  1492-2  –
Membro; 
IV  –  Shirlenna  Samara  Bezerra  Viana  –  Matrícula
7292-2 – Suplente;
 V – Vicente José Oliveira de Andrade – Matrícula
1373-2 – Suplente. 
Art. 3º. Os membros da Comissão terão acesso a toda
documentação necessária à elucidação dos fatos, bem
como deverão  colher  depoimentos  e  demais  prova
que entender pertinentes, podendo praticar todos os
atos imprescindíveis a condução do processo, e ainda
requisitar os serviços dos funcionários de acordo com
sua necessidade.

Art.  4º.  A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta)
dias, a partir da data de publicação desta portaria,
para concluir a apuração dos fatos, dando ciência a
autoridade superior.

Art. 5º. Essa portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 6º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE  DO  SECRETÁRIO  ADJUNTO  DE
ADMINISTRAÇÃO  E  RECURSOS  HUMANOS,
AOS DOZE DIAS DO MÊS DE ABRIL, DO ANO DE
DOIS MIL E VINTE E DOIS.

ALUÍZIO BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE
Secretário Adjunto de Administração e Recursos
Humanos



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5469/2022 Publicação: 12/04/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/235

Edição no n°5469/2022

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

DECRETO Nº 067/GAB, DE 29 DE MARÇO DE
2022.

Nomeia  os  integrantes  do  quadro  abaixo  para  os
cargos  de  provimentos  efetivos  do  Município  de
Caxias. 

                   O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
Estado do Maranhão, Fábio Jose Gentil Pereira Rosa,
no uso de suas atribuições legais e com fulcro no art.
65, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, 

    D E C R E T A:        

                   Art. 1° - Nomear os servidores, a seguir
relacionados, para os cargos abaixo indicados:

 

CARGO:   ENFERMEIRO PLANTONISTA
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
6 ALINE MARIA SOUSA BESERRA 872.839.133-00
7 IDENILDE OLIVEIRA DE ARAUJO VIEIRA 732.257.113-49

            

CARGO:   NUTRICIONISTA
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
1 JONATHAN VINICIUS SILVA ROCHA LIMA 034.159.583-70

 

CARGO:   AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE  -  BAÚ
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
4 JACIONIRA DE ABREU LIMA 013.065.443.43

                   Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

                   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE CAXIAS, AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE
MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

________________________
Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:  CONTRATO  Nº  001.PP.005.2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0010/2022. PARTES:
MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DO
INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DOS  SERVIDORES
PÚBLICOS  MUNICIPAIS  DE  CAXIAS  –  MA  CNPJ:
00.884.245/0001-29  E  A  EMPRESA  CONSERV
CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA,  inscrita  no
CNPJ: 08.476.683/0001-60. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE
VEÍCULO  DA  SEGUINTE  DESCRIÇÃO:  01  (UM)
VEÍCULO  UTILITÁRIO  MISTO  SEM  CONDUTOR,
CAMINHONETE  PICK  UP,  CABINE  DUPLA,
ANO/MODELO A PARTIR DE 2020, DESTINADOS AO
INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DOS  SERVIDORES
PÚBLICOS  MUNICIPAIS  DE  CAXIAS  –  MA.
FUNDAMENTO  LEGAL:  REGE-SE  PELAS
DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI
Nº  10.520/02,  LEI  MUNICIPAL  Nº  2.331/2017  E
DECRETO MUNICIPAL  Nº  0160/2017.  VALOR:  R$
90.000,00  (NOVENTA  MIL  REAIS).  VIGÊNCIA:
INÍCIO:  06/04/2022  E  TÉRMINO:  06/04/2023.
RECURSO  FINANCEIRO:  PRÓPRIOS.  DOTAÇÃO
O R Ç A M E N T Á R I A :
02.20.09.272.0014.2089.0000.3.3.90.39-SERVIÇOS
D E  T E R C E I R O S  -  P E S S O A  J U R Í D I C A  –
SIGNATÁRIOS:  PELA  CONTRATANTE:  BRENO
SILVEIRA  LEITÃO,  CPF  Nº  029.379.983-05,
PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
DOS  SERVIDORES  PÚBLICOS  MUNICIPAIS  DE
CAXIAS,  PELA  CONTRATADA:  DIEGO  AUGUSTO
FRANÇA MORAIS, CPF Nº 002.850.193-41,  SÓCIO
ADMINISTRADOR. CAXIAS – MA 06 DE ABRIL DE
2022.

 

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE  CONTRATO  Nº  001  DO  PREGÃO
ELETRONICO  Nº  001/2022–SRP.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº.  07227/2021  PARTES:
MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS –
MA  CNPJ:  09.239.491/0001-00  E  A  EMPRESA
ESFERA MASTER COMERCIAL  EIRELI,  INSCRITA
NO CNPJ SOB O Nº 26.527.362/0001-29. 

OBJETO:  A  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E
MATERIAIS  PERMANENTES,  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DO BANCO DE LEITE HUMANO DA
MATERNIDADE  CARMOSINA  COUTINHO,
PERTENCENTE A REME MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAXIAS – MA. 



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5469/2022 Publicação: 12/04/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/235

Edição no n°5469/2022

V A L O R  D E  R $  1 3 . 6 0 0 , 0 0  ( T R E Z E  M I L  E
SEISCENTOS  REAIS).  

VIGÊNCIA:  INÍCIO  04/04/2022  TÉRMINO:
04/04/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
•    02.17.10.302.0056.2314.0000   4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
•    02.17.10.302.0056.2314.0000   4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
•    02.17.10.302.0056.2314.0000   4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE:  SRA.  MÔNICA CRISTINA
MELO SANTOS GOMES PELA CONTRATADA: SRA.
VANESSA  DE  MELLO  INFANTINI  FONSECA,
REPRESENTANTE  DA  ESFERA  MASTER
COMERCIAL EIRELI, CAXIAS-MA, 04 DE ABRIL DE
2022.

 

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE  CONTRATO  Nº  002  DO  PREGÃO
ELETRONICO  Nº  001/2022–SRP.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº.  07227/2021  PARTES:
MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS –
MA  CNPJ:  09.239.491/0001-00  E  A  EMPRESA
EXPANSAO COMERCIO LTDA, INSCRITA NO CNPJ
SOB O Nº 31.504.008/0001-19. 

OBJETO:  A  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E
MATERIAIS  PERMANENTES,  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DO BANCO DE LEITE HUMANO DA
MATERNIDADE  CARMOSINA  COUTINHO,
PERTENCENTE A REME MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAXIAS – MA. 

VALOR DE R$ 11.838,52 (ONZE MIL, OITOCENTOS
E TRINTA E OITO REAIS E CINQUENTA E DOIS
CENTAVOS). 

VIGÊNCIA:  INÍCIO  06/04/2022  TÉRMINO:
06/04/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
•    02.17.10.302.0056.2314.0000   4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
•    02.17.10.302.0056.2314.0000   4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
•    02.17.10.302.0056.2314.0000   4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE:  SRA.  MÔNICA CRISTINA
MELO SANTOS GOMES PELA CONTRATADA: SR(A).
ANSELMO MATOS CASTRO, REPRESENTANTE DA
EXPANSAO COMERCIO LTDA,  CAXIAS-MA, 06 DE
ABRIL DE 2022.
 

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE  CONTRATO  Nº  002  DO  PREGÃO
ELETRONICO  Nº  001/2022–SRP.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº.  07227/2021  PARTES:
MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS –
MA  CNPJ:  09.239.491/0001-00  E  A  EMPRESA
G E R E N C I A R  S E R V I C O S ,  P R O D U T O S  E
TECNOLOGIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
40.131.959/0001-80. 

OBJETO:  A  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E
MATERIAIS  PERMANENTES,  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DO BANCO DE LEITE HUMANO DA
MATERNIDADE  CARMOSINA  COUTINHO,
PERTENCENTE A REME MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAXIAS – MA. 

VALOR DE R$ 5.794,00 (CINCO MIL E SETECENTOS
E NOVENTA E QUATRO MIL REAIS). 

VIGÊNCIA:  INÍCIO  04/04/2022  TÉRMINO:
04/04/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
•    02.17.10.302.0056.2314.0000   4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
•    02.17.10.302.0056.2314.0000   4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
•    02.17.10.302.0056.2314.0000   4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE:  SRA.  MÔNICA CRISTINA
MELO SANTOS GOMES PELA CONTRATADA: SR(A).
ROBERT LOPES DA SILVA,  REPRESENTANTE DA
G E R E N C I A R  S E R V I C O S ,  P R O D U T O S  E
TECNOLOGIA LTDA, CAXIAS-MA, 04 DE ABRIL DE
2022
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
003/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0275/2021



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5469/2022 Publicação: 12/04/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/235

Edição no n°5469/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SOB O Nº 001/2022-SRP.
OBJETO:  Formação de registro de preços para futura aquisição de materiais de copa e cozinha, gêneros alimentícios, água mineral e materiais de consumo, para atender as
necessidades do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Caxias – MA
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 003/2022: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS - MA

EMPRESA DETENTORA: LOBO DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 36.140.337/0001-41, estabelecida na Rua da Fazenda Alto Do Ipem, n° 23,
QD A, Anexo A, Antenor Viana, na cidade de Caxias – Estado do Maranhão, Cep: 65.603-310, Fone/Fax (99) 98809-9269

UNIDADE SOLICITANTE:
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS - MA.

Item Descrição Marca Unid. Quant.
V A L O R  U N I T Á R I O
REGISTRADO
R$

1

CAFÉ TORRADO, MOÍDO, ALTO VÁCUO, C/
SELO DE PUREZA ABIC, PCT C/ 250GR COM
IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO)
DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR,
V A L O R  N U T R I C I O N A L ,  D A T A  D E
FABRICAÇÃO  E  VALIDADE.  VALIDADE
MÍNIMA DE 10 MESES.

PURO PACOTE 200 9,50

2

A Ç Ú C A R  C R I S T A L ,  P C T  C /  1  K G ,
EMBALAGEM  DE  POLIETILENO  ATÓXICO
COM  IDENTIFICAÇÃO  NA  EMBALAGEM
(RÓTULO)  DOS  INGREDIENTES,  VALOR
NUTRICIONAL,  FORNECEDOR,  DATA  DE
FABRICAÇÃO, PESO, VALIDADE MÍNIMA DE
10  MESES  A  CONTAR  DA  DATA  DE
ENTREGA.

CRISTAL PACOTE 200 5,50

3 LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM ADIÇÃO DE
AÇÚCAR, EMBALAGEM DE 1 KG. ITALAC PACOTE 200 30,00

4
B I S C O I T O  T I P O  R O S Q U I N H A  D E
CHOCOLATE, PCT C/ 400G, SABOR E ODOR
CARACTERÍSTICO, TEXTURA CROCANTE, E
DEMAIS DESCRIÇÕES.

MABEL PACOTE 100 6,45

5

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER,
ISENTO  DE  SUJIDADES,  PARASITAS  E
LARVAS.  DEVE  APRESENTAR  MASSA
TORRADA, AÇÚCAR, COM COR, CHEIRO E
SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO
PRAZO  DE  VALIDADE,  INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO
DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO
N O  Ó R G Ã O  C O M P E T E N T E ,
ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO
C/400G.  VALIDADE  MÍNIMA  DE  06  (SEIS)
MESES.

PILAR PACOTE 50 6,45

6 BISCOITO,  T IPO  CREAM  CRACKER
INTEGRAL, PCT C/ 400GR. MAMMAMIA PACOTE 50 8,90

7 BISCOITO  MAISENA  –  PCT  DE  400G.  A
EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA. FORTALEZA PACOTE 100 8,90

8 MARGARINA CREMOSA C/ SAL, POTE C/ 1,0
KG, PRIMOR KG 100 14,00

9

 MILHO  FLOCADA  (FLOCÃO  MILHO),
ISENTO  DE  SUJIDADES,  PARASITAS  E
LARVAS.  EMBALAGENS  DE  500GR
CONTENDO  PRAZO  DE  VALIDADE  E
INFORMAÇÕES  NUTRICIONAIS,  MARCA  E
ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE
REGISTRO  DO  ÓRGÃO  COMPETENTE.
VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.

IDEAL PACOTE 120 3,00

10
OVO DE GALINHA,  COR BRANCO,  CASCA
LIMPA,  RESISTENTE  SEM  DEFORMAÇÕES,
TRINCAS OU SUJIDADES, PRÓPRIO PARA O
CONSUMO. CARTELA COM 30 UNIDADES

AVINI CARTELA 60 19,25

11 ISQUEIRO BIC GRANDE BIC UND 10 5,05

12

SAL  REFINADO  IODADO,  PCT  C/  1KG
ACONDICIONADOS  EM  EMBALAGEM
RES ISTENTE ,  ATÓX ICA ,  SELADO
HERMETICAMENTE.  VALIDADE  MÍNIMA  DE
12  MESES  A  CONTAR  DA  DATA  DE
ENTREGA.

BOM DE MESA UNIDADE 20 1,27

13

POLPA  DE  FRUTA,  SABOR:  MARACUJÁ.
ESCOLHA A CRITÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
TIPO  NATURAL,  CARACTERÍSTICAS
A D I C I O N A I S :  C O N C E N T R A D O ,
PASTEURIZADO,  CONGELADA,  SEM
AÇÚCAR,  COM ASPECTO  COR,  CHEIRO  E
SABOR  PRÓPRIO,  ACONDICIONADO  EM
PLÁSTICO  TRANSPARENTE,  ATÓXICO,
CONTENDO  500  G  CADA.  PRAZO  DE
VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR
D A  D A T A  D E  F O R N E C I M E N T O .
TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C

RIO GRANDE UNIDADE 60 9,50

14

POLPA  DE  FRUTA,  SABOR:  GOIABA.
ESCOLHA A CRITÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
TIPO  NATURAL,  CARACTERÍSTICAS
A D I C I O N A I S :  C O N C E N T R A D O ,
PASTEURIZADO,  CONGELADA,  SEM
AÇÚCAR,  COM ASPECTO  COR,  CHEIRO  E
SABOR  PRÓPRIO,  ACONDICIONADO  EM
PLÁSTICO  TRANSPARENTE,  ATÓXICO,
CONTENDO  500  G  CADA.  PRAZO  DE
VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR
D A  D A T A  D E  F O R N E C I M E N T O .
TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C

RIO GRANDE UNIDADE 60 9,50

15

POLPA  DE  FRUTA,  SABOR:  ACEROLA.
ESCOLHA A CRITÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
TIPO  NATURAL,  CARACTERÍSTICAS
A D I C I O N A I S :  C O N C E N T R A D O ,
PASTEURIZADO,  CONGELADA,  SEM
AÇÚCAR,  COM ASPECTO  COR,  CHEIRO  E
SABOR  PRÓPRIO,  ACONDICIONADO  EM
PLÁSTICO  TRANSPARENTE,  ATÓXICO,
CONTENDO  500  G  CADA.  PRAZO  DE
VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR
D A  D A T A  D E  F O R N E C I M E N T O .
TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C

RIO GRANDE UNIDADE 60 9,50

16
COPOS  DESCARTÁVE IS  DE  50ML
(CINQUENTA  MILILITROS)  COM  100
UNIDADES

COPO PLAST PACOTE 60 6,30

17 PACOTE DE COLHER DESCARTÁVEIS COM
50 UND PRA FESTA PACOTE 60 3,75

18 AGUA MINERAL EMVAZADA EM BAMBONAS
DE 20 LITROS. ANA ROSA UNIDADE 200 12,00

19 FRANGO FRIGOCHAVES KG 25 15,40
20 CALABRESA FRIGOCHAVES KG 25 30,00
21 CARNE DE PORCO FRIGOCHAVES KG 30 23,00
22 CARNE DE SOL FRIGOCHAVES KG 15 42,00
23 COSTELA BOVINA FRIGOCHAVES KG 10 25,00
24 CARNE MACIÇA BOVINA FRIGOCHAVES KG 15 38,50
25 TOMATE CEASA KG 50 11,00
26 CEBOLA CEASA KG 12 8,00
27 PIMENTA DO REINO EM CAROÇO CEASA KG 05 18,00
28 PIMENTÃO CEASA KG 12 13,00
29 PIMENTA DE GOSTO CEASA KG 12 15,00
30 PÉ DE ALFACE CEASA KG 40 10,00
31 FARINHA BRANCA CEASA KG 30 6,80
32 PEPINO CEASA KG 20 7,00

33 TEMPERO LIQUIDO COM ERVAS FINAIS 900
ML MARATÁ UND 12 15,00

34 FEIJÃO CARIOCA TIA DORA KG 30 9,00
35 FOCÃO DE ARROZ 500 G JUPI PACOTE 120 2,90

36 COPOS  DESCARTÁVEIS  DE  100  ML  COM
100 UNIDADES COPO PLAST PACOTE 50 6,30

37 ALCATRA BOVINA FRIGO CHAVES KG 15CA 38,50

38 CAIXA  DE  CALDO  DE  GALINHA  DE  12
CUBOS DE 114 G ARISCO CAIXA 10 6,50

39 CAIXA DE CALDO DE CARNE DE 12 CUBOS
DE 114 G KNORR CAIXA 10 6,50

40 CORANTE EM PACOTE DE 250G MARATÁ PACOTE 05 6,50
41 ALHO CEASA KG 04  20,50
42 ARROZ TIPO 01 PAINHO KG 60 7,50
43 FEIJÃO PRETO TIA DORA KG 30 9,00
44 COPO DESCARTÁVEIS 150 ML MARATA PCT 60 6,30
45 2 DÚZIAS DE PRATO DE VIDRO DURALEX DUZIA 02 32,00
46 PACOTE DE 01 KG DE FARINHA BRANCA NATURAL PCT 48 7,000
47 PANELA DE PRESSÃO 7 LITROS MEGA ALUMINIO UND 01 85,00
48 DUZIAS DE COLHERES TRAMONTINA DUZIA 02 35,00

49
CAÇAROLA  PANELA  Nº38-  20LITROS
COM TAMPA
 

PANELAR UND 03 198,00

50 PRATO DESCARTÁVEL DE N° 18 C/10 UND BELLO COPO PACOTE 50 15,00

51
TACHO GRANDE EM ALUMÍNIO POLIDO
21 LITROS COM TAMPA 59X18CM
 

PANELAR UND 01 190,00

52 FOGÃO 5 BOCAS PRET 220 VOLTS
 ATLAS UND 01 1.700,00

53 MASSA PRONTA PARA BOLO ITALAC UND 48 10,00
54 ÓLEO DE SOJA DE 900 ML ELIZA UND 24 12,60

1

CAFÉ TORRADO, MOÍDO, ALTO VÁCUO, C/
SELO DE PUREZA ABIC, PCT C/ 250GR COM
IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO)
DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR,
V A L O R  N U T R I C I O N A L ,  D A T A  D E
FABRICAÇÃO  E  VALIDADE.  VALIDADE
MÍNIMA DE 10 MESES.

PURO PACOTE 200 9,50

2

A Ç Ú C A R  C R I S T A L ,  P C T  C /  1  K G ,
EMBALAGEM  DE  POLIETILENO  ATÓXICO
COM  IDENTIFICAÇÃO  NA  EMBALAGEM
(RÓTULO)  DOS  INGREDIENTES,  VALOR
NUTRICIONAL,  FORNECEDOR,  DATA  DE
FABRICAÇÃO, PESO, VALIDADE MÍNIMA DE
10  MESES  A  CONTAR  DA  DATA  DE
ENTREGA.

CRISTAL PACOTE 200 5,50

3 LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM ADIÇÃO DE
AÇÚCAR, EMBALAGEM DE 1 KG. ITALAC PACOTE 200 30,00

4
B I S C O I T O  T I P O  R O S Q U I N H A  D E
CHOCOLATE, PCT C/ 400G, SABOR E ODOR
CARACTERÍSTICO, TEXTURA CROCANTE, E
DEMAIS DESCRIÇÕES.

MABEL PACOTE 100 6,45

5

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER,
ISENTO  DE  SUJIDADES,  PARASITAS  E
LARVAS.  DEVE  APRESENTAR  MASSA
TORRADA, AÇÚCAR, COM COR, CHEIRO E
SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO
PRAZO  DE  VALIDADE,  INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO
DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO
N O  Ó R G Ã O  C O M P E T E N T E ,
ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO
C/400G.  VALIDADE  MÍNIMA  DE  06  (SEIS)
MESES.

PILAR PACOTE 50 6,45

6 BISCOITO,  T IPO  CREAM  CRACKER
INTEGRAL, PCT C/ 400GR. MAMMAMIA PACOTE 50 8,90

7 BISCOITO  MAISENA  –  PCT  DE  400G.  A
EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA. FORTALEZA PACOTE 100 8,90

8 MARGARINA CREMOSA C/ SAL, POTE C/ 1,0
KG, PRIMOR KG 100 14,00

9

 MILHO  FLOCADA  (FLOCÃO  MILHO),
ISENTO  DE  SUJIDADES,  PARASITAS  E
LARVAS.  EMBALAGENS  DE  500GR
CONTENDO  PRAZO  DE  VALIDADE  E
INFORMAÇÕES  NUTRICIONAIS,  MARCA  E
ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE
REGISTRO  DO  ÓRGÃO  COMPETENTE.
VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.

IDEAL PACOTE 120 3,00

10
OVO DE GALINHA,  COR BRANCO,  CASCA
LIMPA,  RESISTENTE  SEM  DEFORMAÇÕES,
TRINCAS OU SUJIDADES, PRÓPRIO PARA O
CONSUMO. CARTELA COM 30 UNIDADES

AVINI CARTELA 60 19,25

11 ISQUEIRO BIC GRANDE BIC UND 10 5,05

12

SAL  REFINADO  IODADO,  PCT  C/  1KG
ACONDICIONADOS  EM  EMBALAGEM
RES ISTENTE ,  ATÓX ICA ,  SELADO
HERMETICAMENTE.  VALIDADE  MÍNIMA  DE
12  MESES  A  CONTAR  DA  DATA  DE
ENTREGA.

BOM DE MESA UNIDADE 20 1,27

13

POLPA  DE  FRUTA,  SABOR:  MARACUJÁ.
ESCOLHA A CRITÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
TIPO  NATURAL,  CARACTERÍSTICAS
A D I C I O N A I S :  C O N C E N T R A D O ,
PASTEURIZADO,  CONGELADA,  SEM
AÇÚCAR,  COM ASPECTO  COR,  CHEIRO  E
SABOR  PRÓPRIO,  ACONDICIONADO  EM
PLÁSTICO  TRANSPARENTE,  ATÓXICO,
CONTENDO  500  G  CADA.  PRAZO  DE
VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR
D A  D A T A  D E  F O R N E C I M E N T O .
TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C

RIO GRANDE UNIDADE 60 9,50

14

POLPA  DE  FRUTA,  SABOR:  GOIABA.
ESCOLHA A CRITÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
TIPO  NATURAL,  CARACTERÍSTICAS
A D I C I O N A I S :  C O N C E N T R A D O ,
PASTEURIZADO,  CONGELADA,  SEM
AÇÚCAR,  COM ASPECTO  COR,  CHEIRO  E
SABOR  PRÓPRIO,  ACONDICIONADO  EM
PLÁSTICO  TRANSPARENTE,  ATÓXICO,
CONTENDO  500  G  CADA.  PRAZO  DE
VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR
D A  D A T A  D E  F O R N E C I M E N T O .
TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C

RIO GRANDE UNIDADE 60 9,50

15

POLPA  DE  FRUTA,  SABOR:  ACEROLA.
ESCOLHA A CRITÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
TIPO  NATURAL,  CARACTERÍSTICAS
A D I C I O N A I S :  C O N C E N T R A D O ,
PASTEURIZADO,  CONGELADA,  SEM
AÇÚCAR,  COM ASPECTO  COR,  CHEIRO  E
SABOR  PRÓPRIO,  ACONDICIONADO  EM
PLÁSTICO  TRANSPARENTE,  ATÓXICO,
CONTENDO  500  G  CADA.  PRAZO  DE
VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR
D A  D A T A  D E  F O R N E C I M E N T O .
TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C

RIO GRANDE UNIDADE 60 9,50

16
COPOS  DESCARTÁVE IS  DE  50ML
(CINQUENTA  MILILITROS)  COM  100
UNIDADES

COPO PLAST PACOTE 60 6,30

17 PACOTE DE COLHER DESCARTÁVEIS COM
50 UND PRA FESTA PACOTE 60 3,75

18 AGUA MINERAL EMVAZADA EM BAMBONAS
DE 20 LITROS. ANA ROSA UNIDADE 200 12,00

19 FRANGO FRIGOCHAVES KG 25 15,40
20 CALABRESA FRIGOCHAVES KG 25 30,00
21 CARNE DE PORCO FRIGOCHAVES KG 30 23,00
22 CARNE DE SOL FRIGOCHAVES KG 15 42,00
23 COSTELA BOVINA FRIGOCHAVES KG 10 25,00
24 CARNE MACIÇA BOVINA FRIGOCHAVES KG 15 38,50

Informações adicionais sobre a presente Ata de
Registro de Preços poderão ser obtidas junto à
Comissão  Central  de  Licitação  da  Prefeitura
Municipal  de  Caxias,  situada  no  Prédio
localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro,
Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de
funcionamento  do  órgão  ou  pelo  e-mail:
ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 04 de abril
de 2022.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
002/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0274/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SOB O Nº 002/2022-SRP.
OBJETO:  Formação de registro de preços para futura aquisição de materiais de expediente, para atender as
necessidades do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Caxias - MA,
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 002/2022: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS -
MA

EMPRESA DETENTORA:
LOBO  DISTRIBUIDORA  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI,  CNPJ:  36.140.337/0001-41,
estabelecida na Rua da Fazenda Alto Do Ipem, n° 23, QD A, Anexo A, Antenor Viana, na cidade
de Caxias – Estado do Maranhão, Cep: 65.603-310, Fone/Fax (99) 98809-9269

UNIDADE SOLICITANTE:
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS - MA.

Item Descrição Marca Unid. Quant.
V A L O R
U N I T Á R I O
REGISTRADO
R$

01

CANETA  ESFEROGRÁFICA,  CORPO
SEXTAVADO  PLÁSTICO  TRANSPARENTE  E
ORIFÍCIO  LATERAL,  PONTA  EM  AÇO
INOXIDÁVEL  E  ESFERA  DE  TUNGSTÊNIO,
ESCRITA  1,0MM  (MÉDIA),  CERTIFICAÇÃO
INMETRO - COR VERMELHA.

COMPACTOR Caixa 25 33,00



Página 6 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5469/2022 Publicação: 12/04/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/235

Edição no n°5469/2022

02

CANETA  ESFEROGRÁFICA,  CORPO
SEXTAVADO  PLÁSTICO  TRANSPARENTE  E
ORIFÍCIO  LATERAL,  PONTA  EM  AÇO
INOXIDÁVEL  E  ESFERA  DE  TUNGSTÊNIO,
ESCRITA  1,0MM  (MÉDIA),  CERTIFICAÇÃO
INMETRO - COR AZUL.

COMPACTOR Caixa 25 33,00

03

CANETA  ESFEROGRÁFICA,  CORPO
SEXTAVADO  PLÁSTICO  TRANSPARENTE  E
ORIFÍCIO  LATERAL,  PONTA  EM  AÇO
INOXIDÁVEL  E  ESFERA  DE  TUNGSTÊNIO,
ESCRITA  1,0MM  (MÉDIA),  CERTIFICAÇÃO
INMETRO - PRETA.

COMPACTOR Caixa 25 33,00

04

CANETA  MARCA-TEXTO  MULTIUSO,  NÃO
RECARREGÁVEL,  CORPO  PLÁSTICO  E
PONTA CHANFRADA DE POLIESTER, TINTA
FLUORESCENTE DE SECAGEM RÁPIDA PARA
MARCAR E DESTACAR TEXTO COM TAMPA
PROTETORA - COR AMARELA.

MASTERPRINT Caixa 20 20,00

05

CANETA  MARCA-TEXTO  MULTIUSO,  NÃO
RECARREGÁVEL,  CORPO  PLÁSTICO  E
PONTA CHANFRADA DE POLIESTER, TINTA
FLUORESCENTE DE SECAGEM RÁPIDA PARA
MARCAR E DESTACAR TEXTO COM TAMPA
PROTETORA - CAIXA COM 12 UNIDADES -
COR VERDE.

MASTERPRINT Caixa 20 20,00

06

CLIPE PARALELO EM MATERIAL AÇO INOX
COM  TRATAMENTO  SUPERF IC IAL
COBREADO,  ACONDICIONADO  EM
EMBALAGEM  PLASTICA  LACRADA,
TAMANHO  2/0.

ACC Caixa 20 4,50

07

CLIPE PARALELO EM MATERIAL AÇO INOX
COM  TRATAMENTO  SUPERF IC IAL
COBREADO,  ACONDICIONADO  EM
EMBALAGEM  PLASTICA  LACRADA,
TAMANHO  3/0.

ACC CAIXA 20 4,50

08

CLIPE PARALELO EM MATERIAL AÇO INOX
COM  TRATAMENTO  SUPERF IC IAL
COBREADO,  ACONDICIONADO  EM
EMBALAGEM  PLASTICA  LACRADA,
TAMANHO  4/0.

ACC Caixa 20 4,50

09
EXTRATOR  DE  GRAMPO  26/6  EM  AÇO
INOXIDÁVEL  E  TRATAMENTO SUPERFICIAL
CROMADO,  TIPO  ESPÁTULA  MEDIDAS
150X15 MM, EMBALADO INDIVUALMENTE.

BRW Unid. 20 2,75

10
PAPEL A4, 210 mm X 297 mm PARA USO
EM IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA,
GRAMATURA  75  G/M²,  RESMA  DE  500
FOLHAS, PAPEL ALCALINO, COR BRANCA.

REPORT Caixa. 50 205,00

11
RÉGUA  EM  ACRÍLICO,  USO  ESCRITORIO,
COMPR IMENTO  50 ,  GRADUAÇÃO
CENTÍMETRO/MILÍMETRO,  COR  INCOLOR,
TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE.

LEO&LEO Unid. 20 2,00

12 BLOCO AUTO ADESIVOS REMOVIVEL - 100
FOLHAS POST-IT bloco 20 2,50

13

LIVRO  PROTOCOLO,  NOME...  LIVRO  DE
PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA COM
104  FOLHAS  PAUTADAS  E  NUMERADAS,
MEDIDAS MINIMAS 215 X 150MM, FOLHAS
INTERNAS EM PAPEL OFF-SET 56 GR E CAPA
DURA  PLASTIFICADA,  INFORMAÇÕES  DO
PRODUTO DESCRITO NA CAPA TRASEIRA

DAG Unid. 20 32,00

14
LÁPIS  PRETO,  GRAFITE  NR  2,  DUREZA
CARGA  HB,  CORPO  DE  MADEIRA,  SELO
INMETRO,  COM  AS  INFORMAÇÕES
DESCRITAS  NO  CORPO  DO  LAPIS.

LEO&LEO Unid. 30 1,00

15 BORRACHA PONTEIRA PACOTES COM 100
UNID. MERCUR Pacote 15 20,00

16

GRAMPEADOR COM TRAVA DE SEGURANÇA
E  E S T R U T U R A  M E T A L I C A  C O M
TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, TIPO
MESA,  PARA  GRAMPEAR  E  PRENDER
MINIMO 20 FOLHAS, ALCANCE DE 110MM,
CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO MINIMO
DE 200 GRAMPOS 26/6 FOLHAS, MEDIDAS
MINIMAS 20CM X  4,8CM X  8,5  CM,  COR
PRETA.

TRIS Unid. 20 50,00

17

TESOURA  MULTIUSO,  CABO  PLASTICO
EMBORRACHADO  COM  FORMATO
ANATOMICO,  COMPRIMENTO  20  CM  E
LAMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL ESCOVADO,
COM SELO INMETRO.

JOCAR OFFICER Unid. 15 7,50

18 PASTA ESCARCELA COM ELÁSTICO / PAPEL LEO&LEO Unid. 40 5,00

19
ENVELOPE TIPO SACO COMUM EM PAPEL
KRAFT COR OURO 280 X 200, GRAMATURA
MINIMA DE 90 GRAMAS, IMPRESSÃO OFF-
SET.

SCRITY Unid. 100 3,00

20
PINCEL  ATÔMICO  CORPO  PLASTICO  E
P O N T A  G R O S S A  A R R E D O N D A D A
INDEFORMAVEL, DESCARTAVEL, PARA USO
EM PAPEL E PAPELAO. PRETO.

BIC Unid. 10 3,40

21
PINCEL  ATÔMICO  CORPO  PLASTICO  E
P O N T A  G R O S S A  A R R E D O N D A D A
INDEFORMAVEL, DESCARTAVEL, PARA USO
EM PAPEL E PAPELAP. VERMELHO.

BIC Unid. 10 3,40

22
PINCEL  ATÔMICO  CORPO  PLASTICO  E
P O N T A  G R O S S A  A R R E D O N D A D A
INDEFORMAVEL, DESCARTAVEL, PARA USO
EM PAPEL E PAPELAO. AZUL.

BIC Unid. 10 3,40

23
CORRETIVO  LÍQUIDO  A  BASE  D´ÁGUA,
PIGMENTOS  E  RESINA  SINTÉTICA,  NÃO
INFLAMAVEL, INODORO, ATOXICO, FRASCO
MINIMO DE 17 ML, COR BRANCO.

BIC Unid. 20 4,25

24 FITA GOMADA 39 mm x 10 mm. ALDELBRAS Unid. 30 9,60

25

PASTA SUSPENSA COM HASTE DE FERRO E
PONTEIRAS PLASTICAS, VISOR PLASTICO E
ETIQUETAS  BRANCAS,  LARGURA  360,
ALTURA  240,  EM  CARTOLINA  NA  COR
MARMORIZADA.  

FRAMA Unid. 1000 2,60

26 PAPEL MADEIRA. JANDAIA Folha 100 0,89

27

PERFURADOR  DE  PAPEL  EM  FERRO
FUNDIDO, PINTURA EPÓXI, TIPO MESA COM
2  FUROS  REDONDOS,  FUNCIONAMENTO
MANUAL, BASE EM PLÁSTICO E ALAVANCA
EM FERRO FUNDIDO, PERFURAÇÃO MINIMA
50 FOLHAS A4

GENMES Unid. 20 37,00

28 COLA DE ISOPOR 90gr. JOCAR OFFICE Tubo 10 7,10
29 PISTOLA PARA COLA QUENTE - GRANDE JOCAR OFFICE Unid. 05 32,00

30 BASTÃO DE COLA QUENTE PARA PISTOLA
GRANDE. CIS Unid. 20 3,75

31 E.V. A COLORIDA 40 cm x 48 cm. PLAST&CO Folha 30 2,05

32

PASTA  TIPO  AZ  LOMBADA  45,  COM
PRENDEDOR  METALICO  INTERNO  COM
DUAS  ARGOLAS  E  VISOR  NA  LOMBADA,
PAPELÃO  PRENSADOE  PLASTIFICADO,
LARGURA 280 E ALTURA 350, COR PRETA,
PARA ARQUIVO DE DOCUMENTOS.

PLASCONY Unid. 30 6,25

33 PASTA ELÁSTICA CRISTAL -335 mm. PLASCONY Unid. 40 3,05
34 ESCARCELA COM ELÁSTICO – PAPEL. PLASCONY Unid. 30 4,35

35

ESTILETE LARGO COM CORPO PLÁSTICO E
L Â M I N A  D E  A Ç O  D E  1 8 M M  C O M
TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO,
TIPO  FIXAÇÃO  ENCAIXE  POR  PRESSÃO  E
TRAVA  DE  SEGURANÇA,  EMBALADO
INDIVIDUALMENTE.

LEOARTE Unid. 10 5,80

36

ALMOFADA  P/  CARIMBO,  CAIXA  EM
PLÁSTICO  RIGIDO  E  TAMPA  EM  METAL,
ALMOFADA  EM  ESPONJA  ABSORVENTE  E
T E C I D O  D E  A L T A  R E S I S T E N C I A ,
RECARREGAVEL,  PRONTA  PARA  USO,  NR
03, COR AZUL.

RADEX Unid. 20 9,00

37 CALCULADORA FINANCEIRA 12C. CASIO Unid. 08 583,00

38 GRAMPO  TAMANHO  26/6  EM  METAL  E
TRATAMENTO SUPERFICIAL COBREADO. BRW CAIXA 25 5,00

39 PASTA L  A4  CRISTAL  0,15  MM ACP PCT.
C/10, CORES VARIADAS PLASCONY PCT 50 45,00

40
PACOTE COM 06 BLOCOS ADESIVOS TIPO
POST IT COLORIDO PEQUENO ANOTAÇÕES
RECADO LEMBRETE.

POST-IT PCT 100 14,00

41 UMIDIFICADOR DE DEDOS (MOLHA-DEDOS)
EMBALAGEM  REDONDA  COM   TAMPA
PLÁST ICO ,  CREME  ATÓX ICO  SEM
GLICERINA, NÃO MANCHA COM VALIDADE
IMPRESSA NO FUNDO, CARGA 12 GRAMAS.

RADEX UNID 10 6,25

       

Informações  adicionais  sobre  a  presente  Ata  de
Registro  de  Preços  poderão  ser  obtidas  junto  à
Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal
de  Caxias,  situada  no  Prédio  localizado  na  Praça
Gonçalves  Dias,  S/N,  Centro,  Caxias-Ma,  Fone:  (99)
3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou
pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 04 de
abril de 2022.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO  DA  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº
001/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0273/2021

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SOB O Nº 003/2022-SRP.
OBJETO: para Formação de registro de preços, para futura aquisição de materiais de limpeza e higienização, para atender as
necessidades do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Caxias - MA.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 001/2022: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS -
MA.

EMPRESA DETENTORA:
LOBO  DISTRIBUIDORA  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI,  CNPJ:  36.140.337/0001-41,
estabelecida na Rua da Fazenda Alto Do Ipem, n° 23, QD A, Anexo A, Antenor Viana, na cidade
de Caxias – Estado do Maranhão, Cep: 65.603-310, Fone/Fax (99) 98809-9269

UNIDADE SOLICITANTE:
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS - MA.

Item Descrição Marca Unid. Quant.
V A L O R
U N I T Á R I O
REGISTRADO
R$

1

ÁGUA  SANITÁRIA,  ASPECTO  L ÍQUIDO,
COMPOSIÇÃO:  À  BASE  DE  HIPOCLORITO  DE
SÓDIO E ÁGUA; PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO
DE  SÓDIO;  TEOR  DE  CLORO  ATIVO:  2,0%  A
2,5%;  COM  REGISTRO  NA  ANVISA/MS,
CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.
EMBALAGEM, FRASCO DE 1 L,  COM TAMPA E
LACRE DE SEGURANÇA

ECONOMICO UNIDADE 100 2,55

2
DESINFETANTE,  COM  ALTO  RENDIMENTO  NA
DESINFECÇÃO  E  LIMPEZA  DE  SANITÁRIOS,
RALOS, PISOS, AZULEJOS E DEMAIS SUPERFÍCIES
LAVÁVEIS. FRASCO C/ 5 l.

ECONOMICO UNIDADE 80 15,90

3

ESPONJA PARA PRATOS/ESPONJA PARA LIMPEZA
DUPLA FACE, UMA FACE COMPOSTA DE ESPUMA
DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E A OUTRA
COMPOSTA DE FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL
ABRASIVO,  COM  FUNÇÃO  BACTERICIDA,
MEDINDO APROXIMADAMENTE 110X75X20 MM,
FORMATO RETANGULAR, NAS CORES VERDE E
AMARELA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.

ESFRELUX UNIDADE 50 0,60

4 FLANELA  100%  ALGODÃO,  MEDINDO
APROXIMADAMENTE  40x60  c. TANGO UNIDADE 10 5,95

5

ÁLCOOL  ETÍLICO  70%,  ACONDICIONADO  EM
FRASCO  PLÁSTICO  1L,  TRANSPARENTE,  COM
TAMPA DE ROSCA COM LACRE. REGISTRO NO
MINISTÉRIO  DA  SAÚDE/ANVISA,  CONTENDO
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

TUBARÃO UNIDADE 100 10,90



Página 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5469/2022 Publicação: 12/04/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/235

Edição no n°5469/2022

6

PAPEL  HIGIÊNICO,  ROLO  COM  30  METROS,
FOLHA  DUPLA,  BRANCO,  ALTA  ALVURA,  SEM
PIGMENTAÇÃO  ORIUNDA  DA  UTILIZAÇÃO  DE
APARAS DE MATERIAL IMPRESSO, DISTRIBUIÇÃO
HOMOGÊNEA DAS FIBRAS AO LONGO DO PAPEL,
NEUTRO,  GOFRADO,  PICOTADO,  MACIO  COM
ALTO PODER DE  ABSORÇÃO.  PACOTE  COM 6
ROLOS.

MAX FARDO 250 11,95

7
L I M P A D O R  M U L T Í U S O   2 X 1  C O M
ÁLCOOL/LIMPADOR  CONCENTRADO  PARA
LIMPEZA  PESADA,  EMBALAGEM  COM  500ML.

VEJA UNIDADE 20 7,60

8
SPRAY  AEROSOL,  BAIXA  TOXIDADE,  COM
SOLVENTE À BASE DE SEM CFC, EMBALAGEM DE
395 ML.

BAYGON UNIDADE 20 19,00

9

RODO DE MADEIRA COM CABO PLASTICO , BASE
PARA  FIXAÇÃO  DO  CABO  E  BORRACHA  COM
ÓTIMA   ADERENCIA  E  SUPER  EFICIENCIA  NA
SECAGEM E PERFEITA DURABILIDADE, CABO 1,
20M.

RODOPLAST UNIDADE 10 32,00

10
BALDE  EM  PLÁST ICO  PRODUZIDO  EM
POLIPROPILENO,  COM  ALÇA  EM  AÇO  1045
GALVANIZADO, COM ESPESSURA 4,5 MM, NÃO
TÓXICO, INODORO, CAPACIDADE 15L.

LUMAR UNIDADE 15 19,25

11

DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO GLICERINADO,
BIODEGRADÁVEL  E  DERMATOLOGICAMENTE
TESTADO,  FRASCO  COM  1  L,  COM  TAMPA
DOSADORA DEVENDO CONSTAR IMPRESSO NO
RÓTULO  DA  EMBALAGEM  O  NÚMERO  DA
ANVISA/MS,  CNPJ  DA  EMPRESA,  CRQ  DO
QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO
E  VALIDADE,  ENDEREÇO  E  TELEFONE  PARA
CONTATO, Nº DO LOTE, COM VALIDADE MÍNIMA
DE 01 ANO.

ECONOMICO UNIDADE 80 3,80

12
PÁ DE LIXO EM AÇO, MEDINDO 21 cm X 19 cm X
5,1CM  CM  APROXIMADAMENTE  E  CABO  EM
MADEIRA.

PLASTVALE UNIDADE 5 18,50

13 PÁ  DE  LIXO  EM  AÇO,  PEQUENA  E  CABO  EM
MADEIRA. PLASTVALE UNIDADE 5 12,90

14

SACO PARA LIXO, NA COR AZUL, EMBALAGEM
COM 10 UNIDADES DE 50 LITROS, DIMENSÃO
DO SACO PLÁSTICO APROXIMADAMENTE 968x30
c/6,0 KG PARA RESÍDUO NORMAL, RESISTENTE E
FLEX ÍVEL  PARA  ARMAZENAMENTO  E
TRANSPORTE  DO  LIXO.

ESFREBOM UNIDADE 120 6,35

15 SABÃO EM PÓ 500 G YPE UNIDADE 50 5,90

16 P E D R A  S A N I T Á R I A C O M P O S I Ç Ã O :
PARADICLOROBENZENO – ESSÊNCIA CORANTE. AZULIM UNIDADE 120 2,55

17

SACO PARA LIXO, NA COR AZUL, EMBALAGEM
COM  10  UNIDADES  DE  15  LITROS,  PARA
RESÍDUO  NORMAL,  RESISTENTE  E  FLEXÍVEL
PARA  ARMAZENAMENTO  E  TRANSPORTE  DO
LIXO.

FLIK UNIDADE 100 6,25

18

PANO  DE  LIMPEZA  DUPLO  TIPO  SACARIA
A L V E J A D A  1 0 0 %  A L G O D Ã O  D E  A L T A
QUALIDADE,  INDICADO  PARA  LIMPEZA
PROFISSIONAL  E  DOMESTICA  TAMANHO
GRANDE 63X35.

TANGO UNIDADE 10 9,00

19 VASSOURA PIAÇAVA 22 FUROS 30CM C/CABO ANABELLE UNIDADE 20 7,50

20 VASSOURA  DE  PELO  SINTETICO  30CM  COM
CABO DE 120CM PIAÇALUX UNIDADE 10 18,75

21 PANO DE  PRATO LISO  COM BAINHA  BRANCO
40X48CM. 100% ALGODÃO ESFREBOM UNIDADE 12 6,30

22

PANO  PARA  LIMPEZA  EM  MICROFIBRA,  NÃO
RISCA,  NÃO SOLTA FIAPOS,  LIMPA QUALQUER
SUPERFÍCIE, ELIMINA POEIRA, SUJEIRA, GRAXA E
LÍQUIDOS.  COM  MEDIDAS  APROXIMADAS
10,5X2, 5X40 CM (PACOTE COM 5 UNIDADES)

ALKILIN UNIDADE 20 25,75

23
CESTO  LIXEIRA  PLÁSTICA  SEM  TAMPA,  COR
BRANCA  OU  BEGE,  COM CAPACIDADE  DE  10
LITROS.

PLASNORTHON UNIDADE 30 9,00

24 TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO, TAMANHO
A PARTIR DE 45 X 70 CM TANGO PACOTE 20 19,30

25 AROMATIZANTE /  ODORIZADOR AEROSOL 360
ml GLADE UNIDADE 30 12,97

26

SABÃO  EM  PEDRA  NEUTRO  COM  PODER
GLICERINADO  DE  5X200G,  PACOTE  COM  5
BARRAS. COMPOSIÇÃO: SABÃO BASE DE ÁCIDOS
GRAXOS,  GLICERINA,  CONSERVANTE,  SAL
INORGÂNICO E ÁGUA

YPE PACOTE 30 12,20

27 ESPONJA DE LÃ DE AÇO Nº 1, TIPO PALHA DE
AÇO, PACOTE COM 08 UNIDADES E 60G ASSOLAN PACOTE 35 2,90

28 GUARDANAPO FOLHA BRANCA SIMPLES, DUPLA,
RESISTENTE, GRANDE, MEDINDO 33X30CM. SCALA PACOTE 25 3,25

29
LUVAS  SANITÁRIAS  PARA  LIMPEZA  PESADA  E
MULTIUSO, LATEX OU SILICONE, TAMANHO 35 X
16,5 CM

SANTA LIMPEZA PAR 10 8,40

       

Informações  adicionais  sobre  a  presente  Ata  de
Registro  de  Preços  poderão  ser  obtidas  junto  à
Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal
de  Caxias,  situada  no  Prédio  localizado  na  Praça
Gonçalves  Dias,  S/N,  Centro,  Caxias-Ma,  Fone:  (99)
3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou
pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 04 de
abril de 2022.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

057/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº 110/2021-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0309/2021

 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº 0110/2021-SRP.
OBJETO: a Formação de Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada de engenharia para execução
dos serviços de manutenção, de Praças Públicas na Zona Urbana e Rural do município de Caxias-MA, para atender a Sec.
Municipal  de Infraestrutura
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 057/2022: 12 (doze) meses.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:
CONSTRUTORA ROCHA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 10.917.174/0001-77, situada na
Rua do Corrupião, Lote 12, Quadra 76, Bairro Vieira Neto, Lago da Pedra – MA ,e- mail:
construtorarocha@hotmail.com

 

UNIDADE SOLICITANTE:
SEC. MUNICIPAL  DE INFRAESTRUTURA

 

 

Item Código Banco Descrição Und Quant Valor Unit Valor Unit com BDI

 1   SERVIÇOS PRELIMINARES     
 1.1  11397 ORSE PLACA DE OBRA EM LONA COM

IMPRESSÃO  DIGITAL  1,50  X
2,00M,  INCLUSIVE  ESTRUTURA
EM  METALON  20  X  20CM  E
ESCORAMENTO, INSTALADA

un

50 R$ 410,55 R$ 513,18

 1.2  74220/001 SINAPI TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA
COMPENSADA,  E=  6MM,  COM
P I N T U R A  A  C A L  E
REAPROVEITAMENTO DE 2X

m²
6.000 R$ 44,09 R$ 55,11

 1.3  73859/002 ORSE CAPINA E  LIMPEZA MANUAL DE
TERRENO

m² 45.000 R$ 1,02 R$ 1,27

 1.4  41598 SINAPI ENTRADA  PROVISORIA  DE
ENERGIA  ELETRICA  AEREA
TRIFAS ICA  40A  EM  POSTE
MADEIRA

UN
50 R$ 1.087,67 R$ 1.359,58

 1.5  4175 ORSE LOCAÇÃO  DE  PRAÇAS  COM
PIQUETES DE MADEIRA

m² 6.000 R$ 0,52 R$ 0,65

 1.6  55 ORSE ÁREA  COBERTA   PARA  ABRIGO
D E  E Q U I P A M E N T O S  O U  
REFEITÓRIO

m²
600 R$ 163,28 R$ 204,10

 1.7  6079 ORSE LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA EM
PASSEIO,  COM  FORNECIMENTO
DE  MATERIAL ,  INCLUSIVE
HIDRÔMETRO,  C/TAMPA  DE
CONCRETO

un

50 R$ 278,21 R$ 347,76

 2   DEMOLIÇÕES E RETIRADAS     
 2.1  97622 SINAPI DEMOLIÇÃO  DE  ALVENARIA  DE

BLOCO  FURADO,  DE  FORMA
M A N U A L ,  S E M
R E A P R O V E I T A M E N T O .
A F _ 1 2 / 2 0 1 7

m³

255 R$ 33,82 R$ 42,27

 2.2  3240 ORSE DEMOLIÇÃO  DE  PISO  DE  ALTA
RESISTÊNCIA

m² 4.000 R$ 14,62 R$ 18,27

 2.3  21 ORSE DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO m 2.200 R$ 7,30 R$ 9,12
 2.4  9641 ORSE REMOÇÃO  DE  PISO  EM  PEDRA

PORTUGUESA
m² 2.500 R$ 19,01 R$ 23,76

 2.5  4268 ORSE REMOÇÃO  DE  ÁRVORE,  PORTE
MÉDIO,  COM  UTILIZAÇÃO  DE
RETRO-ESCAVADEIRA

un
400 R$ 66,68 R$ 83,35

 2.6  1923 ORSE REMOÇÃO E REPOSIÇÃO DE PISO
EM PEDRA PORTUGUESA SOBRE
CAMADA DE AREAI

m²
600 R$ 72,40 R$ 90,50

 2.7  C3040 SEINFRA RETIRADA DE GRADE DE FERRO m² 500 R$ 6,97 R$ 8,71
 3   INFRA ESTRUTURA     
 3.1  94319 SINAPI ATERRO MANUAL DE VALAS COM

SOLO  ARGILO-ARENOSO  E
COMPACTAÇÃO  MECANIZADA.
AF_05/2016

m³
1.500 R$ 26,86 R$ 33,57

 3.2  93358 SINAPI ESCAVAÇÃO  MANUAL  DE  VALA
COM PROFUNDIDADE MENOR OU
IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016

m³
1.200 R$ 50,83 R$ 63,53

 3.3  100576 SINAPI R E G U L A R I Z A Ç Ã O  E
COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE
SOLO   PREDOMINANTEMENTE
ARGILOSO. AF_11/2019

m²
2.400 R$ 1,07 R$ 1,33

 4   PAVIMENTAÇÃO     
 4.1  94264 SINAPI GUIA  (MEIO-FIO)  CONCRETO,

MOLDADA  IN LOCO  EM TRECHO
CURVO COM EXTRUSORA, 13 CM
B A S E  X  2 2  C M  A L T U R A .
AF_06/2016

M

6.000 R$ 21,15 R$ 26,43

 4.2  C5028 SEINFRA PISO  INTERTRAVADO  TIPO
TIJOLINHO  (20  X  10  X  4CM),
C I N Z A  -  C O M P A C T A Ç Ã O
MECANIZADA

m²
20.000 R$ 24,43 R$ 30,53

 4.3  C5027 SEINFRA PISO  INTERTRAVADO  TIPO
TIJOLINHO  (20  X  10  X  4CM),
COLORIDO  -  COMPACTAÇÃO
MECANIZADA

m²
900 R$ 28,00 R$ 35,00

 4.4  C0116 SEINFRA AREIA SECA PENEIRADA m³ 4.500 R$ 398,71 R$ 498,38
 4.5  94990 SINAPI E X E C U Ç Ã O  D E  P A S S E I O

( C A L Ç A D A )  O U  P I S O  D E
CONCRETO  COM  CONCRETO
MOLDADO  IN  LOCO,  FEITO  EM
O B R A ,  A C A B A M E N T O
CONVENCIONAL,  NÃO  ARMADO.
AF_07/2016

m³

300 R$ 440,28 R$ 550,35

 4.6  98680 SINAPI PISO  CIMENTADO,  TRAÇO  1:3
( C I M E N T O  E  A R E I A ) ,
ACABAMENTO  LISO,  ESPESSURA
3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA
ARGAMASSA. AF_09/2020

m²

1.500 R$ 25,65 R$ 32,06



Página 8 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5469/2022 Publicação: 12/04/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/235

Edição no n°5469/2022

 4.7 84183 SINAPI PISO  EM  PEDRA  PORTUGUESA
ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA
SECA  DE  CIMENTO  E  AREIA,
TRAÇO  1:3,  REJUNTADO  COM
CIMENTO COMUM. AF_05/2020

m²

2.250 R$ 104,16 R$ 130,20

 4.8 72188 SINAPI P I S O  D E  B O R R A C H A
PASTILHADO,  ESPESSURA  7MM,
ASSENTADO  COM  ARGAMASSA
TRAÇO 1:0 (CIMENTO E AREIA)

m²
900 R$ 143,39 R$ 179,23

 4.9  12214 ORSE RAMPA  PADRÃO  PARA  ACESSO
DE  DEFICIENTES  A  PASSEIO
P Ú B L I C O ,  E M  C O N C R E T O
S I M P L E S  F C K = 2 5 M P A ,
DESEMPOLADA,  COM  PINTURA
INDICATIVA  EM  NOVACOR,  02
DEMÃOS

un

100 R$ 195,92 R$ 244,90

 5   INSTALAÇÕES ELÉTRICAS     
 5.1  12338 ORSE LUMINÁRIA  EM  LED   PARA

I L U M I N A Ç Ã O
PÚBLICA,180W,BIVOLT,  SELO  A
INMETRO,  CORPO EM ALUMÍNIO
INJ,  FP  0,95,  PROT.  DPS  10KV,
IP66,  IK09,  TEMP.  COR  5000K,
IRC= OU 70%, V. ÚTIL 50.000H,
120 LM/W.GAR.5 ANOS, MODELO
GL216 G-LIGHT OU SIMILAR

un

75 R$ 1.231,20 R$ 1.539,00

 5.2 83475 SINAPI LUMINÁRIA  FECHADA  PARA
ILUMINAÇÃO  PÚBLICA,  COM
REATOR  DE  PARTIDA  RÁPIDA,
COM  LÂMPADA  VAPOR  DE
M E R C Ú R I O  2 5 0  W  -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

UN

75 R$ 279,13 R$ 348,91

 5.3 74231/001 SINAPI LUMINÁRIA  ABERTA  PARA
ILUMINAÇÃO  PÚBLICA,  PARA
LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO
ATÉ 400 W E MISTA ATÉ 500 W,
COM BRAÇO EM TUBO DE AÇO
GALV  D=50MM  PROJ  HOR=
2.500MM E PROJ VERT=2.200MM
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

UN

75 R$ 123,87 R$ 154,83

 5.4  100620 SINAPI P O S T E  D E  A Ç O  C O N I C O
CONTÍNUO  RETO,  FLANGEADO,
H=9M,  FORNEC IMENTO  E
INSTALACAO.  AF_11/2019

UN
75 R$ 1.451,96 R$ 1.814,95

 5.5  97888 SINAPI CAIXA  ENTERRADA  ELÉTRICA
RETANGULAR,  EM  ALVENARIA
COM  T I JOLOS  CERÂMICOS
MACIÇOS,  FUNDO  COM  BRITA,
D I M E N S Õ E S  I N T E R N A S :
0,6X0,6X0,6  M.  AF_05/2018

UN

75 R$ 323,20 R$ 404,00

 5.6  91929 SINAPI CABO  DE  COBRE  FLEXÍVEL
ISOLADO,  4  MM²,  ANTI-CHAMA
0,6/1,0  KV,  PARA  CIRCUITOS
TERMINAIS  -  FORNECIMENTO  E
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M

3.000 R$ 3,60 R$ 4,50

 5.7 83399 SINAPI RELÉ  FOTOELÉTRICO  PARA
COMANDO  DE  ILUMINAÇÃO
E X T E R N A  2 2 0 / 1 0 0 0  W  -
FORNECIMENTO  E  INSTALAÇÃO.
AF_08/2020

UN

225 R$ 14,18 R$ 17,72

 6   INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS     
 6.1  6079 ORSE LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA EM

PASSEIO,  COM  FORNECIMENTO
DE  MATERIAL ,  INCLUSIVE
HIDRÔMETRO,  C/TAMPA  DE
CONCRETO

un

40 R$ 278,21 R$ 347,76

 6.2  91784 SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA)
DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE
TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA
FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM
RAMAL,  SUB-RAMAL  OU  RAMAL
DE  DISTRIBUIÇÃO),  INCLUSIVE
CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES,
PARA PRÉDIOS. AF_10/2015

M

1.600 R$ 26,35 R$ 32,93

 6.3  86916 SINAPI TORNEIRA  PLÁSTICA  3/4”  PARA
TANQUE  -  FORNECIMENTO  E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN
40 R$ 16,67 R$ 20,83

 6.4  90371 SINAPI REGISTRO  DE  ESFERA,  PVC,
ROSCÁVEL,  3/4",  FORNECIDO  E
INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA.
AF_03/2015

UN
40 R$ 16,69 R$ 20,86

 7   PINTURA     
 7.1  88497 SINAPI APLICAÇÃO  E  LIXAMENTO  DE

MASSA  LÁTEX  EM  PAREDES,
DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

m²
1.500 R$ 8,97 R$ 11,21

 7.2  88485 SINAPI APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR
ACRÍLICO  EM  PAREDES,  UMA
DEMÃO. AF_06/2014

m²
1.800 R$ 1,41 R$ 1,76

 7.3  88489 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA
COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM
PAREDES,  DUAS  DEMÃOS.
AF_06/2014

m²
1.800 R$ 8,95 R$ 11,18

 7.4 73445 SINAPI CAIACAO  INT  OU  EXT  SOBRE
REVESTIMENTO LISO C/ ADOÇÃO
DE FIXADOR COM DUAS DEMÃOS

m²
5.000 R$ 3,07 R$ 3,83

 7.5  40905 SINAPI VERNIZ SINTETICO EM MADEIRA,
DUAS DEMAOS

m² 150 R$ 16,20 R$ 20,25

 7.6  100760 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA
DE  ACABAMENTO  (ESMALTE
SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA
A  ROLO  OU  P INCEL  SOBRE
SUPERF ÍC IES  METÁL ICAS
(EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM
OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020

m²

2.000 R$ 28,88 R$ 36,10

 7.7  74245/001 SINAPI PINTURA  ACRILICA  EM  PISO
CIMENTADO DUAS DEMAOS

m² 600 R$ 11,19 R$ 13,98

 8   MOBIL IÁRIO  URBANO  E
PAISAGISMO

    

 8.1  98504 SINAPI PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS.
AF_05/2018

m² 5.000 R$ 7,45 R$ 9,31

 8.2  85180 SINAPI PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA
EM ROLO

m² 5.000 R$ 11,81 R$ 14,76

 8.3  8760 ORSE PLANTA  -  PALMEIRA  ARECA
(ALT=1,00M),  FORNECIMENTO E
PLANTIO

un
200 R$ 72,48 R$ 90,60

 8.4  3322 ORSE FORNECIMENTO  E  PLANTIO  DE
HERBÁCEAS  ORNAMENTAIS
(MINIXÓRIA)

un
5.000 R$ 1,94 R$ 2,42

 8.5  8820 ORSE PLANTA  -  DRACENA  TRICOLOR
(MUDA),  FORNECIMENTO  E
PLANTIO

un
150 R$ 6,04 R$ 7,55

 8.6  9871 ORSE PLANTA  -  NEEM  (AZADIRACHTA
INDICA),  FORNECIMENTO  E
PLANTIO

un
250 R$ 20,83 R$ 26,03

 8.7  3226 ORSE BANCO  DE  CONCRETO  EM
A L V E N A R I A  D E  T I J O L O S ,
A S S E N T O  E M  C O N C R E T O
ARMADO,  SEM  ENCOSTO,
PINTADO COM TINTA ACRÍLICA, 2
DEMÃOS

m

400 R$ 123,15 R$ 153,93

 8.8  C0360 SEINFRA B A N C O  D E  M A D E I R A
C/ESTRUTURA  DE  FERRO  -  L=
3.00m

UN
250 R$ 563,61 R$ 704,51

 8.9  9166 ORSE BRINQUEDO  -  BALANÇO  EM
ESTRUTURA  DE  CONCRETO,  02
LUGARES,  COM  ASSENTO  DE  
MADEIRA, CORRENTE REVESTIDA
C /MANGUE IRA  PLÁST ICA
TRANSP.,  FIXADO  EM  TUBO
FERRO GALV.4"

un

20 R$ 2.138,67 R$ 2.673,33

 8.10  9331 ORSE BRINQUEDO  -  CAVALINHO,
MODELO  Z-09,  DA  LÚDICO
BRINQUEDOS  INTELIGENTES  OU
SIMILAR  -  FORNECIMENTO  E
MONTAGEM

un

20 R$ 724,64 R$ 905,80

 8.11  9158 ORSE BRINQUEDO - ESCORREGADEIRA,
COM PILAR DE MADEIRA, ESCDA
EM TUBO DE FERRO GALV. DE 2"
E  RAMPA  EM  CHAPA  DE  AÇO
GALVANIZADO

un

20 R$ 5.605,64 R$ 7.007,05

 8.12  9160 ORSE BR INQUEDO  -  G IRA -G IRA
(CARROSSEL  Ø=1,70M),  EM
TUBO DE FERRO GALVANIZADO
DE 1 1/2" E ASSENTO EM CHAPA
G A L V A N I Z A D A  E = 1 / 4 " ,
SERGIPARK  OU  SIMILAR

un

20 R$ 2.038,06 R$ 2.547,57

 8.13  9159 ORSE BRINQUEDO  -  GANGORRA  EM
ESTRUTURA  DE  CONCRETO,
TUBO DE FERRO GALVANIZADO
DE  3"  E  4 "  E  ASSENTO  DE
MADEIRA, COM 03 PRANCHAS

un

20 R$ 2.870,66 R$ 3.588,32

 8.14  10812 ORSE GRADIL  NYLOFOR3D,  MALHA
20X5CM,  Ø  5MM  250X203  CM,
BELGO  OU  SIMILAR,  INCLUSIVE
POSTES  (SECÇÃO  60X40MM  E
H=2,60M) E ACESSÓRIOS

m²

1.000 R$ 185,20 R$ 231,50

 8.15  10536 ORSE LIXEIRA  EM  FIBRA  DE  VIDRO,
COM  CAPACIDADE  50L,  COM
SUPORTE (POSTE), FIOBERGLASS,
REF. CLPD1085 OU SIMILAR

un
300 R$ 223,18 R$ 278,97

 9   DRENAGEM SUPERFICIAL     
 9.1  94263 SINAPI GUIA  (MEIO-FIO)  CONCRETO,

MOLDADA  IN LOCO  EM TRECHO
RETO COM EXTRUSORA,  13 CM
B A S E  X  2 2  C M  A L T U R A .
AF_06/2016

M

7.500 R$ 18,81 R$ 23,51

 10   PAREDES E PAINÉIS     
 10.1  87524 SINAPI ALVENARIA  DE  VEDAÇÃO  DE

BLOCOS  CERÂMICOS  FURADOS
NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM
(ESPESSURA 9CM)  DE  PAREDES
COM  ÁREA  LÍQUIDA  MAIOR  OU
IGUAL  A  6M²  COM  VÃOS  E
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO
C O M  P R E P A R O  M A N U A L .
AF_06/2014

m²

750 R$ 58,82 R$ 73,52

 10.2  73937/003 SINAPI C O B O G O  D E  C O N C R E T O
( E L E M E N T O  V A Z A D O ) ,
7X50X50CM,  ASSENTADO  COM
A R G A M A S S A  T R A C O  1 : 3
(CIMENTO  E  AREIA)

m²

100 R$ 96,82 R$ 121,02

 11   LIMPEZA GERAL     
 11.1  99811 SINAPI LIMPEZA  DE  CONTRAPISO  COM

VASSOURA A SECO. AF_04/2019
m²

40.000 R$ 2,12 R$ 2,65

Informações adicionais sobre a presente Ata de
Registro de Preços poderão ser obtidas junto à
Comissão  Central  de  Licitação  da  Prefeitura
Municipal  de  Caxias,  situada  no  Prédio
localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro,
Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de
funcionamento  do  órgão  ou  pelo  e-mail:
ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 04 de abril
de 2022.

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

      CONSELHO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  –
CAXIAS/MA
Instituído pela Lei Federal nº 8.142 de 28/12/1990 e
Lei Municipal nº 1.879 de 12/08/2010
Rua do Aeroporto, 1692 - Seriema / CEP:65.602.690 
E-mail conselhosaude.caxiasma@gmail.com

RESOLUÇÃO Nº 001 DE 09 DE MARÇO DE 2022



Página 9 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5469/2022 Publicação: 12/04/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/235

Edição no n°5469/2022

APROVA A MESA DIRETORA DO CMS

                 O Plenário do Conselho Municipal de
Saúde em sua reunião Ordinária realizada no dia 09
de março de 2022, no uso de suas competências e
atribuições  conferidas  pela  lei  nº  8.080,  de  19 de
Setembro  de  1990,  e  pela  lei  N.º8.142,  de  28  de
Setembro de 1990, e pela lei Municipal nº.1.879, de
12 de Agosto de 2010. 

                  

RESOLVE:          
                  Art. 1º - Aprovar por unanimidade a Mesa
Diretora  do  Conselho  Municipal  de  Saúde  de
Caxias/MA,  com  os  seguintes  membros:

•     Presidente - Luís César Lima França 
•     Vice-Presidente Evadílson da Silva Costa 
•    1 º Secretário -  Verailde Silirio da Hora 
•    2 º Secretário -  César Furtado 
                
                  Art. 2º -  Esta Resolução entrará em vigor
na data da sua Publicação. 

                                       Caxias (MA), 09 de março de
2022.

Luiz César Lima França

    ____________________________
    
Presidente do Conselho Municipal de Saúde
CPF: 027.150.143.09

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



Página 10 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5469/2022 Publicação: 12/04/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/235

Edição no n°5469/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS MA
LYCIA MAYARA WAQUIM
Chefe de Gabinete

OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Presidente da ccl
ADENILSON DIAS DE SOUZA
Procurador Geral do Município ISAÍAS JOSE DA SIVA NETO
Controlador Geral

MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretaria Municipal De Saúde

BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do Caxias-Prev

SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS
Secretário Municipal de Cultura ,Esporte, Turismo
Patrimônio Histórico e Juventude

LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES
Secretaria Municipal De Agricultura e Pesca

ADERBAL MALHEIROS FRANÇA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Defesa Civil

JOSÉ MIGUEL LOPES VIANA
Secretário Municipal de Infraestrutura

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA NETO
Assessor de Comunicação

ANA LÚCIA XIMENES
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social

FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR
Secretário Municipal do Trabalho

WILLIAMS MARANHÃO ASSUNÇÃO
Secretário Municipal de Industria e Comercio

ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE MACÊDO
Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia

ARNALDO ARRUDA DE OLIVEIRA
Direto Administrativo do SAAE

MANOEL JOSÉ MACEDO SIMÃO
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
administração

FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA
Secretario Municipal de Segurança Púbica

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

 

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	SECRETARIA ADJ. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 0
	Licitação 1
	CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 2

		2022-04-12T19:57:32-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




